
2024학년도

서신초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.17)

(2차추경예산)

서신초등학교



서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-17 예산액 375,814,000

2024학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 295,095,000원"을 "세입·세출 각각 375,814,000원"으로 한다.

2조성희 2024년 10월 17일 09시 37분 19초 전북특별자치도교육청 서신초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 375,814 295,095 80,719 27.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,715 40,501 10.8

학생복지/교육격차 해소 -194 57,411 15.3

기본적 교육활동 -2,281 49,481 13.2

선택적 교육활동 2,799 24,835 6.6

교육활동 지원 56,707 126,180 33.6

학교 일반운영 5,973 77,406 20.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,000 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 80,735 347,765 92.5

자체수입 학부모부담수입 0 18,468 4.9

자체수입 행정활동수입 -16 1,194 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,387 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 353,765 273,030 80,735

1.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.비법정이전수입 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 347,765 267,030 80,735

1.교육비특별회계전입금수입 347,765 267,030 80,735

1.교육비특별회계전입금 347,765 267,030 80,735

1.학교운영비전입금 167,252 171,269 -4,017
초등학교 기본운영비 : -4,017,000원 * 1개교 

=
-4,017,000

2.목적사업비전입금 180,513 95,761 84,752
(성립전_2추)돌봄교실 간식비 지원 : 

3,146,000원 * 1개교 =
3,146,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 실천학교 운영

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

저탄소 채식의 날 실천학교 운영 : -3,000,000

원 * 1개교 =
-3,000,000

(성립전_2추)2024학년도 테마식 현장체험학습

비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

753,000원 * 1개교 =
753,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전_2추)스마트칠판및칠판장보급 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교상담실구축및환경개선 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)복식수업해소강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)안전지도사인건비 : 260,000원 * 

1개교 =
260,000

(성립전_2추)안전지도사인건비 : 1,800,000원 

* 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_2추)복식수업지원강사퇴직금 : 

2,366,000원 * 1개교 =
2,366,000

(성립전_2추)2학기 복식수업지원강사인건비 : 

14,199,000원 * 1개교 =
14,199,000

(성립전_2추)2학기 복식수업지원강사4대보험료

 : 350,000원 * 1개교 =
350,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학생안전교육체험비 : 858,000원 * 1개교 = 858,000

2.자체수입 19,662 19,678 -16

1.학부모부담수입 18,468 18,468 0

1.수익자부담수입 18,468 18,468 0

1.급식비 18,468 18,468 0

1.급식비 18,468 18,468 0

2.행정활동수입 1,194 1,210 -16

1.사용료및수수료 91 90 1

1.사용료및수수료 91 90 1

1.사용료 91 90 1 공유재산사용료 : 1,000원*1년= 1,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50 자산매각대 : -10,000원*5종= -50,000

3.기타행정활동수입 1,103 1,070 33

1.이자수입 600 1,000 -400

1.이자수입 600 1,000 -400 이자수입 : -200,000원*2회= -400,000

2.기타행정활동수입 503 70 433

1.기타행정활동수입 503 70 433 수도광열비 : 216,500원*2회= 433,000

3.기타수입 2,387 2,387 0

1.전년도이월금 2,387 2,387 0

1.순세계잉여금 2,387 2,387 0

1.순세계잉여금 2,387 2,387 0

1.순세계잉여금 2,387 2,387 0 순세계잉여금(초) : 673,000원*1식= 673,000

순세계잉여금(유) : -673,000원*1식= -673,000

세입합계 375,814 295,095 80,719
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,501 22,786 17,715

1.기타 교직원보수 39,401 21,686 17,715

1.교직원대체인건비 38,801 21,386 17,415

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
33,249 15,834 17,415

1.기간제교원인건비 31,264 14,199 17,065
(성립전_2추)인건비 : 2,366,500원*6개월

*1명=
14,199,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,366,000원*1명= 2,366,000

2.기간제교원법정부담금 1,985 1,635 350 (성립전_2추)법정부담금 : 350,000원*1명= 350,000

2.[초]기간제교원 성과상여금 4,164 4,164 0

1.기간제교원인건비 4,164 4,164 0

3.[유]시간제기간제교원 성과상

여금
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.기타수당 600 300 300

1.[초]기타수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*6월

*1명=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,100 1,100 0

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 57,411 57,605 -194

1.급식 관리 20,750 21,228 -478

1.학교급식운영 20,750 21,228 -478

1.[초]급식운영비 2,282 2,760 -478

1.기간제근로자인건비 66 400 -334 급식도우미 인건비 : -167,000원*2명= -334,000

2.일반수용비 1,220 1,280 -60 음식물쓰레기배출수수료 : -20,000원*3월= -60,000

3.연료비 996 1,080 -84 LPG가스 : -42,000원*2월= -84,000

2.[초]비조리교급식비 18,468 18,468 0

1.전출금 18,468 18,468 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 13,185 13,474 -289

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,214 4,414 -200

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 415 630 -215

1.학생복지비 415 630 -215 구강검진 : -13,000원*1명*1회= -13,000

소변검사 : -13,000원*1명*1회= -13,000

1학년건강검진 : -40,000원*4명*1회= -160,000

4학년건강검진 : -29,000원*1명*1회= -29,000

3.[초]보건실운영 3,199 3,184 15

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 865 1,000 -135
응급처치및심폐소생술교직원연수 : 

-15,000원*1명*1회=
-15,000

성희롱,성폭력 강사비 : -12,000원*10명*1

회=
-120,000

3.교직원복지비 70 70 0

4.학생복지비 2,064 1,914 150
(성립전_2추)생리대구입 : 199,800원*1교 

=
200,000

생리대구입 : -10,000원*5명*1회= -50,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,971 9,060 -89

1.[초]먹는물관리 2,652 2,720 -68

1.일반수용비 2,652 2,720 -68 수질검사료 : -55,000원*1회= -55,000

정수기렌탈료 : -13,000원*1회= -13,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 5,439 5,460 -21

1.일반수용비 5,439 5,460 -21
공기청정기렌탈(경상포함) : -21,000원*1

회=
-21,000

3.학생복지 23,476 22,903 573

1.교육복지우선 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 21,476 20,903 573

1.[초]졸업앨범제작 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학생교과서구입 5,073 6,203 -1,130

1.교육운영비 5,073 6,203 -1,130
학생교과서구입(경상) : -1,130,000원*1교

=
-1,130,000

3.[초]통학차량(임차)운영 12,025 10,225 1,800

1.기간제근로자인건비 1,570 1,570 0

2.일반수용비 8,255 8,255 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)블랙박스구입(목적) : 

1,800,000원*1대=
1,800,000

4.[초]통학차량안전지도사 관리 1,618 1,715 -97

1.공무직인건비 1,158 1,155 3 연차수당 : 3,000원*1명= 3,000

2.기간제근로자인건비 260 360 -100
통학차량안전지도사대체인력인건비 : 

-36,000원*10일=
-360,000

(성립전_2추)통학차량안전지도사대체인력

인건비 : 260,000원*1명=
260,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]전북에듀페이운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 49,481 51,762 -2,281

1.교과 활동 26,560 28,059 -1,499

1.교과활동지원 17,328 20,965 -3,637

1.[초]학습준비물구입 1,448 1,920 -472

1.학습준비물 1,448 1,920 -472 학습준비물구입(경상) : -472,000원*1식= -472,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,735 3,800 935

1.교육운영비 4,735 3,800 935
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

467,500원*2회=
935,000

3.[초]보결수업관리 1,420 2,000 -580

1.기타수당 1,420 2,000 -580 보결수당 : -20,000원 * 29회  = -580,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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4.[초]기초학력지도 980 3,000 -2,020

1.운영수당 980 2,800 -1,820 기초학력반운영 : -35,000원*4시간*13주= -1,820,000

2.교육운영비 0 200 -200 교재구입 : -20,000원*2권*5명= -200,000

5.[초]프로젝트수업운영 4,600 6,100 -1,500

1.교육운영비 4,600 6,100 -1,500 학급배움삶수업운영 : -300,000원*5학급= -1,500,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 4,145 4,145 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,345 1,345 0 교재비 : -36,000원*4회= -144,000

교구비 : -52,000원*4회= -208,000

사제동행및또래관계멘토링 : 88,000원*4회

=
352,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,045 1,100 -55

1.[초]교과운영 1,045 1,100 -55

1.교육운영비 245 300 -55 체육용품구입 : -27,500원*2종= -55,000

2.비품구입비 800 800 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 5,587 3,394 2,193

1.[초]교과운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 753 0 753

1.교육운영비 753 0 753 (성립전_2추)통학비 : 251,000원*3명= 753,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후

학교 운영
1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 160,000

원*9개월=
1,440,000
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4.[초]특수교육지도사 인건비 144 144 0

1.공무직인건비 144 144 0

2.창의적 체험활동 22,921 23,703 -782

1.자율활동 20,222 23,103 -2,881

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]여름행복학교운영 3,903 4,320 -417

1.교육운영비 3,903 4,320 -417 프로그램 운영비 : 87,000원*1회= 87,000

단체티 구입 : -50,400원*10명= -504,000

3.[초]가을축제학교운영 2,831 2,898 -67

1.교육운영비 2,831 2,898 -67 행사상품구입 : -33,500원*2종= -67,000

4.[초]학교텃밭가꾸기 189 700 -511

1.교육운영비 189 700 -511 실습지관리 : -51,100원*10회= -511,000

5.[초]다모임활동운영 1,468 1,600 -132

1.교육운영비 1,468 1,600 -132 다모임회운영비 : -66,000원*2회= -132,000

6.[초]지역연계특색프로그램운

영
4,935 4,935 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 735 735 0

7.[초]자율동아리운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]학교스포츠클럽 활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽활동운영비 : 

70,000원*10회=
700,000

10.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.[초]진로체험운영 1,296 3,750 -2,454

1.교육운영비 1,296 3,750 -2,454 간식 : -2,000원*50명= -100,000
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식비 : -10,000원*50명= -500,000

차량비 : -500,000원*2대= -1,000,000

체험활동경비 : -17,080원*50명= -854,000

2.현장체험학습활동 2,699 600 2,099

1.[초]수학여행 2,699 600 2,099

1.여비 499 600 -101 인솔교사여비 : -101,000원*1회= -101,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)테마식현장체험학습운영비 : 

200,000원*11명=
2,200,000

4.선택적 교육활동 24,835 22,036 2,799

1.방과후학교 운영 14,370 11,044 3,326

1.방과후학교운영 3,130 3,130 0

1.[초]특기적성교육 3,130 3,130 0

1.기타수당 130 130 0

2.교육운영비 2,740 2,600 140 수업교구및물품 : 20,000원*7종= 140,000

3.비품구입비 260 400 -140 밴드부악기구입 : -140,000원*1회= -140,000

2.돌봄교실운영 11,240 7,914 3,326

1.[초]돌봄교실운영 11,060 7,914 3,146

1.기간제근로자인건비 90 90 0

2.일반수용비 360 360 0

3.교육운영비 10,250 7,104 3,146
(성립전_2추)간식비 : (2,000원*21명*91

일)-676,000원 =
3,146,000

4.도서구입비 360 360 0

2.[초]돌봄전담사대체인건비(외

부)
180 0 180

1.운영수당 180 0 180
(성립전_2추)대체인건비(외부) : 15,000원

*6시간*2일=
180,000

2.독서활동 7,465 7,992 -527

1.독서활동운영 7,465 7,992 -527

1.[초]도서구입 4,784 5,062 -278

1.도서구입비 4,784 5,062 -278 도서구입 : -139,000원*2회= -278,000

2.[초]도서관운영 2,051 2,300 -249

1.일반수용비 300 300 0
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2.교육운영비 1,751 2,000 -249 도서관행사운영 : -49,800원*5종= -249,000

3.[초]책꾸러미 운영비 630 630 0

1.도서구입비 630 630 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다꿈지원학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,854 2,800 54 다문화이해교육운영 : 54,000원*1회= 54,000

2.목적사업업무추진비 146 200 -54 협의회비 : -54,000원*1회= -54,000

5.교육활동 지원 126,180 69,473 56,707

1.교무업무 운영 11,007 10,376 631

1.교무학사운영 11,007 10,376 631

1.[초]교무학사운영 765 1,080 -315

1.연료비 300 300 0

2.교육운영비 465 780 -315 학교교육과정제작 : -15,000원*1부= -15,000

상장용지구입 : -150,000원*2회 = -300,000

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,200 300

1.교육운영비 2,500 2,200 300 입학식행사용품 : 100,000원*3종*1회= 300,000

4.[초]환경정리 910 1,100 -190

1.일반수용비 910 1,100 -190 학교현황판교체 : -40,000원*1회= -40,000

교내환경정리용품(복도) : -15,000원*10종

=
-150,000

5.[초]청소용품 366 700 -334

1.일반수용비 366 700 -334
교내환경정리용품(복도) : -33,400원*10종

=
-334,000

6.[초]배움과성장의날운영 1,540 1,540 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 700 700 0
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7.[초]교육과정워크샵운영 3,200 2,030 1,170

1.일반수용비 1,500 600 900 워크숍차량임차료 : 900,000원*1대= 900,000

2.여비 710 440 270 워크숍활동 숙박비 : 67,500원*4실= 270,000

3.일반업무추진비 990 990 0

8.[초]교원안심서비스 운영 1,026 1,026 0

1.일반수용비 1,026 1,026 0

2.생활지도운영 3,175 2,449 726

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 700 700 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 1,475 749 726

1.[초]안전체험의 날 운영 1,475 749 726

1.교육운영비 1,475 749 726 안전체험료 : -60,000원*1회= -60,000

보험료 : -6,000원*1회= -6,000

식비 : -11,000원*6명= -66,000

안전체험료(목적) : 22,000원*39명= 858,000

3.연구학교 운영 11,100 11,100 0

1.연구학교운영 11,100 11,100 0

1.[초]어울림학교운영 11,100 11,100 0

1.일반수용비 1,560 1,470 90 학부모회 운영 : 90,000원*1회= 90,000

2.운영수당 870 1,000 -130 작가와의만남 강사수당 : -40,000원*1명= -40,000

학부모 연수  : -90,000원*1회= -90,000

3.교육운영비 8,108 8,068 40 특색있는교육과정운영 : 58,200원*5학급= 291,000
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온작품읽기 운영 : 11,000원*1권= 11,000

체험학습 버스임차 : -155,000원*1대= -155,000

스포츠문화체험(인라인스케이트, 창의체험

관) : -33,000원*1회=
-33,000

스포츠문화체험 중간식비 : -38,000원*1회

=
-38,000

책물레방아 도서구입(4~6학년) : -12,000

원*3권=
-36,000

4.목적사업업무추진비 562 562 0

4.학습지원실 운영 10,665 10,748 -83

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 9,965 10,048 -83

1.[초]학교정보화지원 3,965 4,048 -83

1.교육운영비 3,965 4,048 -83 컴퓨터주변기기및소모품 : -33,000원*1종= -33,000

스쿨마스터 사용료 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]코딩교육 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.교육운영비 3,660 3,660 0

5.교육여건 개선 90,233 34,800 55,433

1.교육환경개선 90,233 34,800 55,433

1.[초]PC구입 2,033 2,100 -67

1.비품구입비 2,033 2,100 -67 사무용컴퓨터구입 : -67,000원*1회= -67,000

2.[초]스마트칠판장 구입 32,700 2,700 30,000

1.일반수용비 15,793 0 15,793
(성립전_2추)스마트칠판교육지원청통합구

입(목적) : 6,500,000원*3실=
19,500,000

스마트칠판교육지원청통합구입(목적) : 

-3,707,000원*1회=
-3,707,000

2.비품구입비 16,907 2,700 14,207
스마트칠판장구입(목적) : 2,768,000원*1

회=
2,768,000

(성립전_2추)스마트칠판장구입(목적) : 

3,500,000원*3실=
10,500,000

컴퓨터본체구입(목적) : 939,000원*1대= 939,000
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3.[초]특별실환경개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]상담실환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 24,600 0 24,600
(성립전_2추)상담실리모델링공사비 : 

23,670,000원*1식=
23,670,000

(성립전_2추)상담실전기공사비 : 930,000

원*1식=
930,000

2.비품구입비 400 0 400
(성립전_2추)상담실비품구입비 : 200,000

원*2대=
400,000

5.[초]늘봄실무사 사무환경지원

비
500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)늘봄실무사비품구입비 : 

250,000원*2개=
500,000

6.학교 일반운영 77,406 71,433 5,973

1.학교기관 운영 23,759 24,887 -1,128

1.부서기본운영 23,759 24,887 -1,128

1.[초]교장실운영 8,515 8,515 0

1.여비 1,605 1,605 0

2.일반업무추진비 3,910 3,910 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,414 9,166 -1,752

1.일반수용비 5,180 6,932 -1,752 사무용품 : -10,000원*10종*15회= -1,500,000

복사용지 : -20,000원*40상자= -800,000

교육경비 : 54,800원*10명= 548,000

2.기타공공요금 434 434 0

3.여비 1,800 1,800 0

3.[초]교무부운영 7,830 7,206 624

1.일반수용비 3,156 3,156 0

2.여비 4,674 4,050 624 관내외출장여비 : 124,800원*5회= 624,000

2.시설 장비 유지 51,847 44,746 7,101

1.학교시설장비유지 51,847 44,746 7,101

1.[초]공공요금및제세공과금 26,747 24,071 2,676

1.전기요금 19,624 15,624 4,000 전기요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000
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2.상하수도료 1,700 2,400 -700 상하수도요금 : -350,000원*2월= -700,000

3.기타공공요금 5,423 6,047 -624 인터넷통신비 : -114,000원*1회= -114,000

크로샷서비스요금 : -10,000원*10월= -100,000

전화요금 : -100,000원*5월= -500,000

TV수신료요금 : 10,000원*9월= 90,000

2.[초]시설관리용역 5,540 5,812 -272

1.일반수용비 5,540 5,812 -272 소방시설관리용역 : -120,000원*1월= -120,000

전기안전점검용역 : -132,000원*1월= -132,000

3종시설물점검수수료 : 100,000원*1회= 100,000

승강기점검용역 : -120,000원*1월= -120,000

3.[초]시설일반관리 13,927 9,088 4,839

1.공무직인건비 177 0 177
초과근무수당(교무실무사등) : 88,470원*2

명=
177,000

2.기간제근로자인건비 691 691 0

3.일반수용비 12,023 7,361 4,662 시설소모품구입비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

폐기물처리비 : -470,000원*1회= -470,000

시설소규모수선비(경상포함) : 100,000원

*10종*3회=
3,000,000

승강기정기검사비 : 132,000원*1회= 132,000

저탄소채식의날운영 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

(성립전_2추)저탄소채식의날운영 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.비품구입비 936 936 0

4.[초]화장실관리 1,456 1,664 -208

1.일반수용비 1,456 1,664 -208 비데필터교체및소독 : -104,000원*2회= -208,000

5.[초]당직관리 3,066 3,000 66

1.일반수용비 3,066 3,000 66 무인기계경비용역 : 5,500원*12월= 66,000

6.[초]시설관리원 운영 344 344 0

1.공무직인건비 144 144 0

2.교직원복지비 200 200 0
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7.[초]미화원 운영 767 767 0

1.공무직인건비 567 567 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 375,814 295,095 80,719
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